
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Atos: 01 a 10/2018 – CEPE

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas
atribuições, resolve

ATO Nº 01/2018/CEPE, DE 02/01/2018 -  designar os membros da Comissão
Examinadora  do  Concurso  Público para  Professor  Classe  A,  Adjunto  A,  nível  1,
área/subárea de Manejo Florestal/Otimização Florestal e Sistemas de Informações
Geográficas, do  Departamento  de  Engenharia  Florestal,  do  Centro  de  Ciências
Agrárias, de que trata o Edital 98/2017, publicado no DOU de 31.10.2017, conforme
dispõe a Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:
Prof. Elpídio Inácio Fernandes Filho (7470-5) - UFV - Presidente
Prof. Christian Dias Cabacinha - UFMG
Prof. José Elias Claudio Arroyo (8557-X) – UFV

Suplentes:
Prof. Carlos Antônio Oliveira Vieira – UFSC
Profª. Nilcilene das Graças Medeiros (10109-5) - UFV

ATO Nº 02/2018/CEPE, DE 22/01/2018  -  designar os membros da Comissão
Examinadora  do  Concurso  Público  para  Professor  Classe  A,  Adjunto  A,  nível  1,
área/subárea de Engenharia de Alimentos/Avaliação, Gestão e Melhoria/Otimização
de  Processos  na  Indústria  de  Alimentos, do  Departamento  de  Tecnologia  de
Alimentos,  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas,  de  que  trata  o  Edital
92/2017,  publicado  no  DOU  de  27.09.2017,  conforme  dispõe  a  Resolução  nº
15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:
Prof. José Antônio Marques Pereira (7085-8) - UFV - Presidente
Prof. Carlos Arthur Barbosa da Silva (2322-1) - UFV
Prof. Luiz Ricardo Pinto – UFMG

Suplentes:
Prof. Márcio Aredes Martins (8448-4) - UFV
Prof. Samuel Vieira Conceição - UFMG

ATO Nº 03/2018/CEPE, DE 05/02/2018 -  designar os membros da Comissão
Examinadora  do  Concurso  Público  para  Professor  Classe  A,  Auxiliar  A,  nível  1,
área/subárea de Medicina / Ginecologia e Obstetrícia, do Departamento de Medicina
e Enfermagem, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, de que trata o Edital
99/2017,  publicado  no  DOU  de  01.11.2017,  conforme  dispõe  a  Resolução  nº



15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:
Profª. Raquel Maria Amaral Araújo (7288-5) - UFV - Presidente
Prof. Rodrigo Pastor Alves Pereira - UFOP
Profª. Denise Gasparetti Drumond – UFJF

Suplentes:
Profª. Maria do Carmo Fontes de Oliveira (5722-3) - UFV
Prof. Tadeu Coutinho – UFJF

ATO Nº 04/2018/CEPE, DE 26/02/2018 -  designar os membros da Comissão
Examinadora  do  Concurso  Público  para  Professor  Classe  A,  Adjunto  A,  nível  1,
área/subárea de Construções Rurais e Ambiência/Construções Rurais e Ambiência,
do Departamento de Engenharia Agrícola, do Centro de Ciências Agrárias, de que
trata  o  Edital  106/2017,  publicado  no  DOU  de  10.01.2018,  conforme  dispõe  a
Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:
Prof. Daniel Marçal de Queiroz (6558-7) - UFV - Presidente
Prof. José Wallace Barbosa do Nascimento - UFCG
Prof. Conrado de Souza Rodrigues – CEFET-MG

Suplentes:
Prof. Iran José de Oliveira – ESALQ
Prof. Marcos Oliveira de Paula (11827-3) – UFV

ATO Nº 05/2018/CEPE, DE 12/03/2018 -  designar os membros da Comissão
Examinadora  do  Concurso  Público  para  Professor Classe  A,  Adjunto  A,  nível  1,
área/subárea  de  Ciência  e  Tecnologia  de  Alimentos/Processamento  de  leite  e
derivados e Culturas Láticas Aplicadas a Alimentos, do Departamento de Tecnologia
de Alimentos, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, de que trata o Edital
107/2017,  publicado  no  DOU  de  18.12.2017,  conforme  dispõe  a  Resolução  nº
15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:
Prof. Celso José de Moura - UFG - Presidente
Prof. Leorges Moraes da Fonseca - UFMG
Profª. Susana Marta Isay Saad – USP

Suplentes:
Profª. Luciana Rodrigues da Cunha - UFOP
Profª. Míriam Aparecida de Oliveira Pinto - UFJF

ATO Nº 06/2018/CEPE,  DE 12/03/2018 -  designar  os  membros  da  Comissão
Examinadora  do  Concurso  Público  para  Professor  Classe  A,  Adjunto  A,  nível  1,
área/subárea de Representação Gráfica/Geometria Descritiva, Desenho Geométrico,
Desenho  Técnico  e  Desenho  Arquitetônico, do  Departamento  de  Arquitetura  e
Urbanismo,  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas,  de  que  trata  o  Edital
13/2018,  publicado  no  DOU  de  26.01.2018,  conforme  dispõe  a  Resolução  nº
15/2015/CONSU/UFV.



Titulares:
Prof. Luiz Fernando Reis (5757-6) - UFV - Presidente
Profª. Andressa Carmo Pena Martinez (11674-2) - UFV
Prof. Guilherme Araújo de Figueiredo – UFF

Suplentes:
Prof. Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá (5844-0) – UFV
Profª. Denise Vianna Nunes – UFF

ATO Nº 07/2018/CEPE, DE 16/03/2018 - designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A, Assistente A,  nível  1,
área/subárea de Direito Civil e Prática Jurídica Civil, do Departamento de Direito, do
Centro  de  Ciências  Humanas,  Letras  e  Artes,  de  que  trata  o  Edital  12/2018,
publicado  no  DOU  de  30.01.2018,  conforme  dispõe  a  Resolução  nº
15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:
Profª. Renata Barbosa de Almeida - FACHI - Presidente
Profª. Kelly Cristine Baião Sampaio - UFJF
Prof. Fábio Queiroz Pereira - UFMG

Suplentes:
Prof. Gláucio Ferreira Maciel Gonçalves – UFMG
Prof. Bruno Camilloto Arantes - UFOP

ATO Nº 08/2018/CEPE, DE 19/03/2018 -  designar os membros da Comissão
Examinadora  do  Concurso  Público  para  Professor  Classe  A,  Adjunto  A,  nível  1,
área/subárea de Didática e Metodologia de Ensino, do Departamento de Educação,
do Centro de Ciências  Humanas,  Letras  e  Artes,  de que trata  o Edital  03/2018,
publicado  no  DOU  de  31.01.2018,  conforme  dispõe  a  Resolução  nº
15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:

Profª. Rita Márcia Andrade Vaz de Mello (7458-6) - UFV - Presidente
Profª. Michelle Nave Valadão (10894-4) - UFV
Profª. Olga Maria Botelho Egas - UFJF

Suplentes:
Profª. Ana Luisa Borba Gediel (10345-4) - UFV
Profª. Ana Rosa Costa Picanço Moreira – UFJF

ATO Nº 09/2018/CEPE, DE 19/03/2018 -  designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A, Assistente A, nível  1,
área/subárea de Ensino de Física e suas tecnologias para Educação do Campo e
Agroecologia/Ensino  de  Física  e  suas  tecnologias  para  Educação  do  Campo  e
Agroecologia, do Departamento de Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras
e Artes, de que trata o Edital 04/2018, publicado no DOU de 01.02.2018, conforme
dispõe a Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:



Profª. Bethânia Medeiros Geremias (12270-X) - UFV - Presidente
Prof. Vinícius Catão de Assis Souza (10379-9) - UFV
Prof. Ronan Daré Tocafundo - IFMG

Suplentes:
Profª. Tatiana Pires Barrella (11823-0) - UFV
Profª. Thaís Almeida Cardoso Fernandez (11136-8) – UFV
Prof. Marcus Vinícius Duarte Silva - IFMG

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas
atribuições,  considerando  deliberação  em  sua  541ª  reunião,  realizada  no  dia
09.03.2018, resolve

ATO Nº 10/2018/CEPE, DE 19/03/2018 - 1. designar os conselheiros LEANDRO
LICURSI  DE  OLIVEIRA,  matrícula  8857-9/UFV;  MATEUS  SILVA  FIGUEIREDO,
matrícula 81943; e WALDEMIRO PETERLE NETO, matrícula 74428, para comporem a
Comissão de Acordos,  Contratos e Convênios do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão. 2. revogar os Atos nº 75/2014/CEPE, de 11/12/2014; 15/2015/CEPE, de
13/03/2015; e 79/2015/CEPE, de 09/12/2015.

ATO  Nº  11/2018/CEPE,  DE  20/03/2018  -  1-  designar  o  professor  PAULO
SÉRGIO  DE  ALMEIDA  BARBOSA,  matrícula  6354-1/UFV,  e  o  discente  RAFAEL
OLIVEIRA VEIGA SANTOS, matrícula 83216, para comporem a Comissão Especial de
Assessoramento ao CEPE com a finalidade de analisar solicitações de estudantes e
assuntos  acadêmicos,  em  substituição  à  professora  MÔNICA  RIBEIRO  PIROZI,
matrícula 7651-1/UFV e ao professor CLAUDIO HORST BRUCKNER, matrícula 6213-
8/UFV; 2- revogar o Ato nº 38/2015/CEPE, de 26/06/2015.

ATO Nº 12/2018/CEPE, DE 02/04/2018 -  designar os membros da Comissão
Examinadora  do  Concurso  Público  para  Professor  Classe  A,  Adjunto  A,  nível  1,
área/subárea de Técnicas Agrícolas para Manejo e Conservação do Soo e da Água,
do Departamento de Fitotecnia, do Centro de Ciências Agrárias, de que trata o Edital
02/2018,  publicado  no  DOU  de  16.01.2018,  conforme  dispõe  a  Resolução  nº
15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:

Prof. Caetano Marciano de Souza (6932-9) - UFV - Presidente
Prof. Diego Antônio França de Freitas (11845-1) - UFV
Prof. Fábio Ribeiro Pires - UFES

Suplentes:
Prof. Renato Lara de Assis - IFGOIANO
Prof. Alberto Carvalho Filho (8977-X) – UFV

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, no uso de suas
atribuições,  considerando  deliberação  em  sua  542ª  reunião,  realizada  no  dia
27.03.2018, resolve:

ATO  Nº  13/2018/CEPE,  DE  03/04/2018  -  designar  os  professores  LUIZ
ALEXANDRE  PETERNELLI,  matrícula  6781-4/UFV,  WÂNIA  MARIA  GUIMARÃES
LACERDA,  matrícula  8550-2/UFV, e  VALDÊNIA  CARVALHO  E  ALMEIDA,  matrícula



11505-3/UFV;  e  os  discentes  HUGO  THANER  DOS  SANTOS,  matrícula  91659  e
RAFAEL  OLIVEIRA  VEIGA SANTOS,  matrícula  83216,  para,  sob  a  presidência  do
primeiro,  comporem  a  Comissão  Especial  de  Assessoramento  ao  CEPE  com  a
finalidade  de estudar e propor ações contra o plágio na UFV.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas
atribuições, resolve

ATO Nº 14/2018/CEPE, DE 06/04/2018 -  designar os membros da Comissão
Examinadora  do  Concurso  Público  para  Professor  Classe  A,  Adjunto  A,  nível  1,
área/subárea  de  Microeconomia:  Teorias  e  Aplicações, do  Departamento  de
Economia, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, de que trata o Edital
19/2018,  publicado  no  DOU  de  16.02.2018,  conforme  dispõe  a  Resolução  nº
15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:
Profª. Patrícia Alves Rosado Pereira - UFSJ - Presidente
Prof. Admir Antônio Betarelli Júnior - UFJF
Profª. Silvinha Pinto Vasconcelos - UFJF

Suplentes:
Prof. Heder Carlos de Oliveira - UFOP
Prof. Thiago de Melo Teixeira da Costa (8581-2) – UFV

A  Presidente  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão,  no  uso  de  suas
atribuições, considerando eleição realizada nos dias 02 a 04 de abril de 2018 resolve

ATO Nº 15/2018/CEPE, DE 10/04/2018 - designar os discentes MICHEL FILIPHY
SILVA SANTOS, matrícula 81916 e JÚLIA FITARONI MOREIRA DIAS, matrícula 75516,
representantes efetivo e suplente, respectivamente, dos discentes de pós-graduação 
no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, com mandato de 26 de abril de 
2018 a 25 de abril de 2019.

ATO  Nº  16/2018/CEPE,  DE  19/04/2018.  -  prorrogar  o  mandato  dos
Conselheiros CLAUDIANE SILVA CARVALHO, matrícula 8718-1/UFV, e AFRÂNIO DE
CASTRO SOUZA, matrícula 10979-7/UFV, como representantes efetivo e suplente,
respectivamente,  dos  Servidores  Técnico-Administrativos  no  Conselho  de  Ensino,
Pesquisa e Extensão - CEPE, até a realização de novas eleições.

ATO Nº 17/2018/CEPE, DE 20/04/2018 -  designar os membros da Comissão
Examinadora  do  Concurso  Público  para  Professor Classe  A,  Adjunto  A,  nível  1,
área/subárea de Letras / Inglês instrumental, inglês para fins específicos, leitura e
produção de textos acadêmicos, análise linguística, do Instituto de Ciências Humanas
e Sociais, do Campus UFV-Rio Paranaíba, de que trata o Edital 25/2018, publicado no
DOU de 26.02.2018, conforme dispõe a Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:

Profª. Iara Christina Silva Barroca (8664-9) - UFV - Presidente
Profª. Cláudia Almeida Rodrigues Murta - UFTM
Profª. Viviane Cabral Bengezen - UFG

Suplentes:



Prof. Donizete Aparecido Batista (11600-9) – UFV
Profª. Valeska Virgínia Soares Souza – UFU

ATO Nº 18/2018/CEPE, DE 02/05/2018 -  designar os membros da Comissão
Examinadora  do  Concurso  Público  para  Professor  Classe  A,  Adjunto  A,  nível  1,
área/subárea  de  Licenciatura  em  Educação  do  Campos  /  Educação  do  Campo,
Formação de Professoras/es,  Políticas  Educacionais,  Pedagogia  da Alternância, do
Departamento de Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, de que
trata  o  Edital  28/2018,  publicado  no  DOU  de  09.03.2018,  conforme  dispõe  a
Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:

Prof. Edgard Leite de Oliveira (11966-0) - UFV - Presidente
Prof. Erineu Foerste - UFES
Profª. Elita Betânia de Andrade Martins - UFJF

Suplentes:
Prof. Fernando Conde Veiga (12379-X) – UFV
Profª. Daniele Cristina de Souza – UFTM

ATO Nº 19/2018/CEPE, DE 03/05/2018  -  designar os membros da Comissão
Examinadora  do  Concurso  Público  para  Professor Classe  A,  Adjunto  A,  nível  1,
área/subárea de Didática e Metodologia de Ensino / Didática, do Departamento de
Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, de que trata o Edital
27/2018,  publicado  no  DOU  de  09.03.2018,  conforme  dispõe  a  Resolução  nº
15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:

Prof. Anderson da Cunha Baia (10993-2) - UFV - Presidente
Profª. Caroline Mendes dos Passos (8880-3) - UFV
Profª. Marlice de Oliveira Nogueira - UFOP

Suplentes:
Profª. Cristiane Cataldi dos Santos Paes (7642-2) – UFV
Profª. Célia Maria Fernandes Nunes – UFOP

ATO Nº 20/2018/CEPE, DE 07/05/2018 -  designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor  Classe A, Assistente A, nível  1,
área/subárea de Ciências Contábeis / Contabilidade Financeira, Fiscal e Tributária e
Métodos Quantitativos em Contabilidade, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais,
do Campus UFV-Rio Paranaíba, de que trata o Edital 34/2018, publicado no DOU de
22.03.2018, conforme dispõe a Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:

Profª. Simone Martins (7304-0) - UFV - Presidente
Prof. José Marcos da Silva - UFU
Profª. Valéria Gama Fullt Bressan - UFMG

Suplentes:



Prof. Wender Fraga Miranda (8997-4) – UFV
Prof. José Roberto de Souza Francisco – UFMG

(a) Nilda de Fátima ferreira Soares – Presidente do CEPE
 

      

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • c  omunicar  @ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

	ATO Nº 14/2018/CEPE, DE 06/04/2018 - designar os membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A, Adjunto A, nível 1, área/subárea de Microeconomia: Teorias e Aplicações, do Departamento de Economia, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, de que trata o Edital 19/2018, publicado no DOU de 16.02.2018, conforme dispõe a Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.

